recorrida até que sobrevenha decisão final da autoridade competente. 

13.15. A aplicação das sanções previstas neste edital não exclui, em hipótese alguma, a 

obrigação de reparação integral dos danos causados. 

14. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO: 

14.1. O preço total estimado foi de R$ 1.408.280,00 (Um milhão, quatrocentos e oito mil 

e duzentos e oitenta reais). de acordo com a planilha orçamentária disponível no 

Apenso I. 

14.2. A estimativa foi realizada considerando a composição do serviço, adotando a tabela 

de referência do Sistema de Custos e Orçamentos Referenciais de Obras e Serviços de